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МОРБИЛИ ВО ФАЗА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНА ВАКЦИНАЦИЈА 

Стоја нова О .. Караuов 3 .. Стојанова Л. 

Клшшк:~1а 11нфекл111t111 Go!lecлt rrp11 Мен.:ншrrискrt1?1 факуЛ1еr. 
Уш1верЈrпетск r• ttCIП;tp 1:1 \le.1ttцшккtrti<I}'Krt.CкOrrJe 

дВЅТRЛСТ 

ЅtојаПО\'а. О .. Kar:.dzhov, Z., StC\j:lnova. 1 .. ( 19811: Me•~ les in 
the pl•se or obliged •·•cci natioll . God. zb. Med. fa k. SkopJe. 27 
Suppl. 1: 14-17 \ M <tcedoni<ш l 
(('linic C\f lnphecti\'e Oiseases. Facully of Mcdkine, U~tivcr­
~i t y Center of Medi cal Scienct'~. Skopje. Yugo~lav i a) 

The concl u~ion of the ;~utor~ is thar. besrde the \<ICCinati­
o n. t-.leas 1еѕ ..re ;;til prae~ent in our patho logy 

The "''"' frequent and the h:trde~t co rnplication~ arc 
thempiratory one~ 01~ Bronchopncumonia. f>ncнmorria, Bron­
chitis. 1\ronchiolitis.Stom;ttitis.Otiti' 

Ry ~s~arting tlrc \ dCcination the mortality i~_ lo."•er a~d 
the n1orb1drty rs mоч frequent ;rnrong the urr vactrnated ch1l 
drcn 

The economy con~cquences are the jrr~ tification of the 
<tntinre<rsles v<~ccinмion. that ~hould inclu<le children from the 
age of si.\ months ti~ l the agc: о~ ten year~ 

Trought th1~ k_rnd of v~ctiПiltion ""'t' found the mou,·c: 
111Cnt oГthc <tgc l1mrt ofthe 1lll\ess to the l;tter growth 

lndcx Term~ : Measlcs. •·:~cc ination 

Малrtтс: Cltnati\I ЦII спаiаат во t·рупата на ttајчес­
тrпс: канков 1t 111-1фекцНоr 11!1 доеrtЧ it њата 11 малrп е 
деrџr од npcдttloi(OJtcкa во·Јраст. Со хеnаппот 11 
ентсро кошнот мор611Л IIТС пред uовезуваљето на 
вакцшшtt r•Јата зазе~rаа C!IIIO ол нрu1tте \tеста во r p y­
IIЗЛI 113 tlllфcKТI \ 8111 1 болеСТ\!. llopaд 11 дефi!ЦI!Тар · 
rшта llpttjaua 11 pet ltCтpaшtja 11а оваа болест се ОIС ­
тало зска до 1970-1.971 r од. оболувало 113j\la!1KY два 
naтr r nовеќе од бројот на trpl tjaвermтc: н peпrcтplipз. ­
ll ttтe nаш1ентн, 

Со вове.Ју~ањето ни \lасовната викtttttШLtttja. 
нaдr:re :ryв;ttt-eтo 11 репrстрашrјата rш забо.1 еrнне. 
IHI B \1\101 број СТ3 1 13 \IIIOГY ПО!НIСОК 0.] BI\CТIIIICK110T 
И сто т;н:а 11 CIIIIДC\IIIOЛOIIIIOtOT nроцес H:t 083<1 
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СОИIРОК 

Crojш1o11u 0 .. Кр-.uок З .. Сrојанока Л. (I<J!SI) Mopfitl.ttl Rn 
фа)а 1111 ' III .' IO.IЖit l e.•ttt a вa..:tt ttol a iHija. Го:r . 16. Me.r. фак 
(KOIIJC. 17:("yltJt. l : 14- 17 

Ј<tклучок на aoroprпc tt<t неој rpy.t е , tек-.. 11 rroкp<IJ 
uaкrtrrlt:llfltja 1 а . Mop{irџнte се се ~штс 11f111C.ttlll1 ~о rr.rШ<tl.t 
IBI1"0.10111JU 

Hajчecrrt 11 иаЈоешt-:r1 кo•rrt.1 11K<tШ111 се pecrrrrparop1111· 
1\', 11 ro01 : Kronchopneunronia. Pncunronia. Bronchi to ~. Bron 
chio l itr~. StoТII.Ititi~. Ot1t15 

Со ytr01f1Ct)a tta IHIK111111<11111J31a C\1\)IIIOCI!I е 11 \)IIIICI(,t, ~1 
!~Go: lyнart.<tl<t ~ II<IJ'It'cl·o 'reiy rн:uaкut~>t11JM11111t' .1e1r:t . Се 
110111J),II1 OIIГ'~II.I<IIIOCI J. "!1 31Пit\10pбo1 ; 1011t.llil 11<1~111111;1 КОр 
611 111 НК .1~'111 )1<1 ."ICII<I 1<1 0,1 (> \lеС"еШ1 ."1 0 10 1 U.t!IШ IIJ. 111Нр ICI. 
Н111 OB;t;t ~pcra на lloi~ЦIII Ia l\tlj<l. 111 1е OTI(]liiii\IC ,1 1111.-I(~Њt 1<3 

cr ;~poo1a tJ f Г><t11111t!t ш1 "IJ.GO:Iy~Jњero ко1r tloc·r,rp~ uo lfi,J<:r 

K:1 yчrt 11 ·JfЖpor~~t : Mopбt1illl, Накцш1<11111ја 

болест. вtrсоката коtпапtОЈ itОСТ. овштата осетшl· 
вост, лолrотраЈrнrот 11м ушпе·1. сосема се IIЗ~rctнrja 

IIЛ II треба ЛЗ се 11:1\IC II!IT 11 0 1C~tjltтe 110 KOII СО H3.Kttll· 
IIЗUI!jaтa е onф<~TCIIO IIOиeKe од 90% 011 Ј! еl (ата осет -
1111811 на \IOpб ttЛQЗtta инфекцttја. З;!рад t r горе наоеде­
tопе nрrtчшш со IIO!l нo nраио се зборуиа за emшe­
\IIIOJtoпtja на оваа бол ест no фа"Ја 11ред 11 rt o оооеду­
ва њс tta в:~кцlttНIШtјата. Еn 1џе~'шскаТа nојава tta 
оваа болест nокрај сnораднчнвте случаев11 во тек 11а 
ttCJla roд r ttнo. е~ јавуиа секој тр•r до четирн rод., l.uтo 
З:IB IICII О Ј \ бrОЈОТ lla IIOUOpO,'\CHII ЛСШ! OCCIЛIIB\1 на 
\tOpб111t0111 aTa ltнфCKI(ttja 0 ,'1 r·ycТtt\13. IIЗ H<ICCЛeltнC· 

~~- ~:=~~~::O:r,~a :.~~ ::~~~~:~у;·~;,;~0н~;~а~1~:·~·~~.,1~~~:-~ 
ttapu•ttto 110 nоче1·окот на 1аболувањето 



060J1Yll<ttl I:IOГJ iiiliii 0\1 HClti\KI\111Нip :HII I ДС 113, 11 . 111 

OII IIC КОЈ! llt: С(: ј:tiШЛС 113 IIOI!IIKOT За Opt:\IC На BaKЦII­
H::IUIIjaJa nорзд11 некоја друга бо!lест 11р11сутш1 110 
.l.ilдC IIIIOT \10\!Citт IIЛI I З3pii.:lll некои друГИ 11p11ЧIIHII . 

Во nрсвакшiЈЈал нЈtОI' нt:piiO!l Gројот 11а заболе· 
шпе зa JJOЧti YIIa да расте во сеrпемврн ·.ѕ:~ рад 11 I!JIIIja­
ttltC Htl YЧIIЛ II ШH3T3 Сред11Н3, jaCJI IITC 11!1 11 1 p:tДIIIIKIIIC 
11а тpai!C~II\ C IIja на бО!Јеста . Бројот на заболе1111Те 
ptiCTC ДО anpi!JI, OДHOC IIO мај, СО \ШKCtt\l yм UO IICTII· 
ТС. а .\IIJHII ,\IYM ВО \l t:Ceu :tвryCT, СО II ЗBeCC II број на 
заболенн 80 јуни-јул11. што е 1 1 р11кажаt10 11 80 тек на 
e i JIIДC\IItjaTil lta НаШаТа KЛIIIIII K:t 80 1980 ГОД 

Со воведувањето на масо11ната BiiKШtt13Шij a, 
Јlilдгл едувањето, барt~њето 11 perllcтp<~UJJjaтa 1111 
забоЈЈСНIIТе Се ПОд00рl!јЗ ~IOЖIIOCTIITe З3 11\IBHO pЗIIO 
OTKp118i.llbC, 11ЗОЛ3ШiјЗ 11 рЗI!З ХОСПI!ГЗШIЗiiШtја 
Треба да се земе во npe~tBIIд 11 тоа дек<~ во1 лаuно ." се 
3tiCT311CHJt B03p3CTII КОН ltC~Шtl "l pitЗBIICIHI II~IYHII 

.\lех :ншз~ш . il заболу8ањето спаѓа во rpy tl:tПI 113 
CII :1 11 0 контаЈ'IЈОЗНI I , анерпоантни заболув:tња кое 
одн со миоrубројн11 кoмn.111KЗUIIII. Спрове:tувањето 
НЗ ll:tKЦHHaШtjaтa е JleOnXOдiiO. Во градОIIЈПе tШј ­
чеСТО ll~la .\IC t:IIIJeMO-eltl l дe~tl l'lll<l nојава 11<1 \10рб!!.'111 
II<IKO 11Зjro.1e\IIIOT број 113 деца ОСеТ.111ВИ I IЗ \10рб11 ;111 
е оuфатен со вакцii!ШЦI!јата 11<1 овој тсрен. Eкcтe i! ­
ЗIIIIIIItтe ellltДC .\11111 KOII Се Ј3ВУIИНIТ Одl:lреме навреме 

наЈ•Јесто се 1:10 tЈланЈIIIС Ките села, каде здрuв~.:твен<tта 
службi! не е p:tЗBIICIIЗ, каде се заnоставеЈНЈ XIIJ нeii­
CKIITC \lepKII , каде ~JUjKaTa 11\la .10ШII X II ГI !eltCKII 
HaBIIKII 11 CЛ:tб li lt:t ll IOIKЗKBII COЗIIaHitji.l ]а адекваТ­
!IilГ:t !ICXpi!lli! 113 деТеТО. И 1:10 OA I!e Clll!дe MJIII KtiKO 11 
во ll:tш:пa tшјчесто обо.'lуваат дet ta до две OдiiOCIIO 
че111 р11 ro; tlltlll 110 11е се рвунааt· ретко 111111Остар11rе 

: 1e11:t. Мор611Л 1Пе кај H03pi!CIIII. 11ако се јаuуВ<ШТ 
11Оре!КО, ПО llp:tHIIJIO t!\133! IIOTeЖOK ТОЈ( ЧеС"IО СО 

XC\IOpi!П I ЧeH О<;IШ НО 1iiТOa K0\1It .1 11 Jo:<IШI IITC се ре t Kll 
11 BOt . laBH0\1 СО ~10бр11 резуЈ1111ПI 110 : tCJo:)'Ratt.CIO, 

ШТО IIC С C.1y'ttlj СО \li!Л \Jie rraltJielllll . 
Во rpa:10RIIIC к:t .':l e е paЗtHICJJa l.'Ч"I:tii C гвcн:t ·rn 

.:лужба, Лe!OI. I I IIeJOI" II)IICCyB:t 0Јо:0Л )' 11' u, :11!0 Се.1:11:1 
11ре;1 opramп1tpaљe10 11а mпpoшtЖIНII:I служба 
ЧеСtО 611!1 \III OI Y IIOUII COK 11 JI(H(paj tlpeRJ('\ICIIII l C 
чсрк 11 1:1 Ollt.111ara н:ttшшшннја. Во нooд.r teЛ III Jt e 
IШIIIII peнyбJIIIKII IIЛII 80 IIO<;efilllll.: 110, [p:t•lja Hll "\С\1 · 
ја т · а ка.:~е со сфнкас11:1 ll<llilltlllallllj:t е о r1фа 1t:11o nреку 
9 ()"'i 11а OCCl . IIIBII _!еШI . e1111.1e\11tCKIITC K:lpi!KTepi!C­

ТIIKII IШ \IOpбtiЛIIIC Се 111"CIIIIjil , ШТО е IШjB:tЖIIO, 
обОЈ I}'IНШТ BOГJiaUJJ0\1 11 t~B<IH1111111 pa1111 п• дell:t, 
C\I ["!IIIOCTa СС IШ\!3 . 111 .'1 >1. а ВО ll:tKЦIIII1 1pi111 11Тe СрС"­

.]111111 IIOC.:liiiiC ЧIIIПe з:tболунањil, се riO\ICCi yвaaт кott 
IIOB01p~Citlt1C 1 ру1111 та ка да , K:tKO резулта1 _llll BtiK­
IliiШI IIIIJiiTa, \IО["!бltдiпетот omt.r tJtaл 7 11 r r ове ке lli!Пt, 
Г ll CJie\1 3 /1010JIC\ III1t' CI IIIДC\11111 K<I KO ВО !paЗODII IC 11 

CCЛilTil TtiK3 11 1!0 11реду 1ШЛ1 1 1Ј11111Тt' YC"Ii!IIOIHI 11 OCI\08· 
IIIIТC Y'll l.1 11111 1:1 

0.:~ р:ннн tl["!lt'lllllll, e t.:OIIO.\IJ.:Jo:l1. opr:H1111:tllll0tltl, 
K:tflpOI!CKII 11 др . Се I J0Ki!Ж3 !10 CI<OpO IICUOl\IOЖIIO, 

"JtiCCI 3. Дil СС СО Bi!Jo:IIII I I<IЦI!jaтa O ll фii"Г II I'OJIC\IIIOT број 
llil OCC ГJII IBII .• 1CI I3 ШТО 611 !IOBeJIO .10 IIOCTOjiiiiO 0113-
f"а ње 11а брОЈО г 11а "Јаболе1111 ол \IOpбH .'IIt . Како 11 во 
1р. ренуб:шкtt 11 noкp:t11Hit 11 uo н:tш;на ре11убл нк:t е 
шбележан, IIЗKO нешtо llOJo::tCIIO. б_lal- rШ . I 11а бројот 
113 J:t6o .'ICIII1ГC 110 O.]IIOC 11:.1 1973-\974 1011.. 1111 0 е 
pety:lli! Г llil \JOICOU!I:I I 'il :llllll\tOp611: 11 1111il U<IKI\IIIItlliii ­

Jil . 

МЛТЕr\1ЈЛЛ. МЕТОЛ И РЕЗУЛТАПI 

Во Jl,\111('10 ll l.l:II;JЊI.' ќе бll . l:tT 011ф;1 11.'1111 XOCttll­
lii . IIПtl r<!lllt "JC 11<111111.'11111 на K . JIIIIIIKill:t ·ta llнфск­
r tl tt tllt C)():н:I:TII bO Ско11је. во l tCpi!O.Jo-т 0 .'1 1 фciipy:tp t l 

1980 rод. до 3 1 ј:tнуар11 1981 r од. 1<1 кој нер11О!I uo 
а\lбу}\ан-тата на KJHIIII!Kaтa се ttрегледан 1 1 4 57 н<tнll­
енпl а СС XOCпt tTaШtЗI!pal! l! 255. XOCПI!Тa!'I IIЗiipaHIITe 
CJI Y'I:ICI!il KOII UOГЛtiDI!0\1 6JI!TC K3CII 0 ДOHeCellll , 
дех н .n рt1ра1ш , :tдlшaмi!ЧIIII. во општ::. лоша состојба, 
СЈ136О неrува1111, ПОЈ -реШНО IIЛII IIII C)'фiiUtle tПIIO Xp:t­
IICТII t lpllna{·aaт на 1·p y n:t ДСLШ ОД 11р11ГРЗ...'1СКIIТС 
нзселбн, о коmнпе села I!ЛII дру t 11 .\t«:та во Реnубтt­
ката. Исто така r·реба да се напо .,шс дека r·оле .\1 број 
нil хосшпал ~t з нрt~нi!Те случаеu11 доаi·але од др . 
per1yбЛJIKII 11 rroкpaltttaт<l Kocouo . Hawaт:t сn11.1е~шја 
заr1очна со д.ва СЈЈуЧа!l во \ICCCil фебруар11, потоа сле· 
деа 2 1 во март, 57 во llrlpitл, 30 во .чај, 36 uo јунн, 14 
110 јулн, 7 uo авrуст, 5 во септемврн, 14 во 11Ое~1Вр11, 
27 ВО ДСКе .\t8р11 11 34 80 јануар1 1 . trpaфtiKOH број 1). 

По возраста тоа вогла11110М беа дое нч11ња 11 
~ЈЗЛII леца до 2 rод. , bKynнo 178, што 1 о објас11 у uа 
IIOCД IIO 11 ГOЛC\IIIOT број KO~IПЛ II K3ШIIt. Qд OB IIC 178, 
110 6 MCCCДUII 11\laB_\Ie 34 ll i!Шiei/ПI, 0.16-1 2 \teCCШI 24 

11 Од 1 ДО 2 ! 'ОД . 50 HaШieltтll. Што се OДIICCYBll ДО 
новозрасннте деuа н11в пt 1вшu1е о.:~ 2 до 3 rод. 34, 
0113 ДО 7 ! 'ОД. 26 11 11:11\7 ГОД 17 ll:tЦII CI IIII , ВКУ/1110 
255 

Гр:tф. Cip. 1 

(EJOH C KII КЛРЛКПЈ> II Л БОЛЕСТА 

T:o l>. ~>r. 1 

" "' 

b f>QJ ll д ЈЛ БО..\1.:1 111 ПО НU1 РЛСТ II IIOЛ 

Сноре.:t 11<tшето cor-.1C:JyDilњe 11\l:tO\IL ного .1С\ I 
fipoj ll:t \li!IIIKII деца 156 ВО ОД НОС 11:1 ЖCIICKIIП' 99 
(iir б. fip . 1) 

JtiCT<tПeiiOCT3 ll:t tiЛб:t i!CKO t O ll:tCe.:ICIII Ie DO O.'tiiOC 
Н:Ј. IIKYBIIIIOT број tlil X0Ctii!Tii111П 11p3HI!Te C!IY'IaeHII 
l ll ll t:Cyвaш t: 5Ј.:16и-о, H>l \l:tKe.ЗOIICJ.:OTO )],84% а .:tpyr· н 
1 Ц!~љ . (гр:~ф . (ip . 1 1) 

Ji :JJUIIГe \IIJ.'llt ll;t JLIIe ltтll UOI'.II:IRII0\ 1 ['letl ЗOIIC• 
CCIIII ВО фit"J:t 1\:t IICII!t 8()0 ~ 0.] KOII ) 0 о СО XC\tOp:tПIЧH:t 
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Граф. i)p. 2 
1ЛСТЛПЕНОСТ НЛ БОЛЕСТА 

ПО НЛШ10НЛЛНОСП1 

м- 33, 64% 

А - 5 Ј, Зб;~ 

~~~~~1:-~}В~:! ~~. К\~111~1~~-~~~~ ~~~~X~~- ~~~O!~II~~IB:!ИH~-~~: :.~ 
ВОГЛШ!110~1 СО K0~1Ш111K:illlll1 ОД peCJНlp:iTOpHIIOT 

rракт 11 тоа: а) н_азЈtачев белодробен цртеж- 27: б) 
бpoнxoшteiJ\10HIIJll - 210: в) uденонапвt - 13: г) 
внрусн11 пнев .чоlt\111 - 37: д) стафЈЈ!tококнн шtев .чо­
ншt- Ј: ѓ) шtевмоторакс- 1: е) е'1фнзс.\1- 6: ж ) ате­
лектазtt- 2: з) 6ронхнп1с- 24: 11) бронхноЛЈПitС- 6: 
ј) лap!IHГIIТIIC- 20: ll др . (таб . бр. \\) 

Ko~111111tKaШII1 од стр<ша на ушите 11~1авме кај 
20 пa l \ti C HT II. 0:1 пореметувањата на д1trеспшн 110r 
rракт 11 .\ШВ~Је: а) CГ0\1liТIIТ- 25: б) eiiTCpOKO!НIТIIC-
60 11 в) 11Ј1еус 11аралипtкус- 2 cлy •ta1t. Што се oд t te­
cyвu ДО КО\111ЛI!Каl\1!11ТС И:! ЦI-\ С, KOHI:IYJ\11111 Се H0Тil­
p<11111 кај 12 :н·ца _11 тоа најчесто кај .·toe t tчlн~arll 11 
деtш до 1 1 од .. каЈ 11екон во фаза 11<1 rнtрекснЈ<~ а во 
по1·оле .ч број на случ аи во субфебрнл ната ф:па на 
болеста. Енuефалнтот, како nocлe:.I J IU<I на \IОрбн 
Л01H<1Tll tшфекшфt, е регнстр11ран кај 4 lliiШICHПI: 
вернфнцнран со ЕЕГ 

Поrоле .\1 број ttll 1 орешшеден 1пе ко~ш :шкацш1 
б1 1л n ратен со 1 1 Оре~1еr·ување ва оnштата сосгојба, 
со вoзнe:чlitpeltOCT. aдHII<IC\111J<I. ВЈ t со ка те~шература. 

д11С11Неа, U11Jii!I0"3ll, <1Kp0llllji\H01З, На11ШЧСН тt!раж. 

к:tШЛIЈца 11 друпt пратечкн сн~>нпо~ r и (таб. Gp. 111 ) 

IIPИCЛTIIИ П·lt-.-IПTOM\ 1 ВО ТЕ,К НА r.IOPБИЛII 

Г~. МРЕRЛТURЛ 

I>ISI'NI::Л 

ПЛNОЅ I Ѕ 

ЛCROC IЛNOS I S 

IIEPЛTOfi.IEGЛLIЛ 

ЛNORI::KSIA 

TOKSICOSIS 

ЛТRОРН IЛ 

102 

МОI'БИЛII НО КОМБИНЛLIИЈА СО ДI'УПI 11НФЕК 
ПIИНИ БОЛI'СП1 

КОМ\1Ј1111>:ЛШ1Н НО TI: K НЛ МОРGИЛИ 
~~ MORB JLI + VЛRJCELLЛ 

MORИ I LI + SALMONELOZI 

MORBIL I + SCARLAТI NЛ 
r. tORBIL I +- RUBEOLЛ 

11 

' 

1;:::~~:''" : 
~. 
~2 
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\lp:t!CЧKIПC бo.'ICCIII К01 1 уш l t.': 11011Cii:C j;t liJIOШY· 
в:tа 11 r ·aкll 1 tшк:t r а состојба беа: потхранетост. 
рахнтнс 11 .:tpy r 11 веке r1рисатнr t 1аболувања како 
што се: в:tp11'1C :ra- 11, сал~tонелозн- 6, с~а рлаrr1на 
- 1, рубео.та- 3, 11C11 XO.\IOTOptta регардаШIЈil- 4. :tHC­
\IIJja- 13, КОitГе Јнпалн ЈЈ кард11 011а"Пш - 10, 1 1 е р Ј"узr1с 
- 5 11 XCII<I 111! IIC - 17. И1ВСССН број tta ПОК<!СНО .]O IIC­
CCI III ГC lla Ц 1 1CtiП1 (КОН СС XOCI111ТiiЛIП11pi1HI1/ 61111 
;r,rGулантски л ечен, ><~ ;ш на клшшчко :rекување 
:roj: te во многу тешка општа состојба, со кo ., rri !НJKa­
НIIИ, .1СХ11драт<~шrја 11 во нperoкcrrч1ra состојба . E.'tlla 
O."t најТСШКI!ТС K0~111JIIIK<IЦ1111 Кај \1Ор611Л11Те, бpOHXII­
O.'IIIТOT, е eвH .l.CHTitpatJ кај 6 CJty'Jael! ll 0.:1 KOII 3 
швршr!Ја лета.1 но. 

Tpe·otartoт 11а нашrпе хос 1нпалн1нран1r п:~.шr· 

енп1 се состоешс во анr· rЈбЈIОТераннја, кортнкотера­
п rtЈа , OKCIIГCIIOTCpa!llljil, KЗp.'I.IIOTOHIIЦH , i\НЗЛС11Т11Ш1 , 

BIIЛI'111 t tll , рехидрагација, реане,rнја, 11нфузнн 11 
трансфуз rrј а. Порашr горенавелешпе n prtЧIIИII 1<1 
r ·eж rшara на заболувањето, вре .\tС т раење н:~. xocшJ­
J· aл rrзaltltjaтa воrЈШВНО\1 се дВIЈЖеше 0.1 15-20 дена и 
1101:\СКе. 



Кај сите наш•• nац1!е11Ти nравени се новеќек­
раТНII лабораторi!СКII исnнтувања, РТГ, ЕКГ, ЕЕГ 
како и друг11 LIСПiпувања. 

Од КЛЈtи i!Ката, како излечен11 се отnуштени 224 
пaцl!e ltТII, nодобрен и 11 земеш1 на барање на родите­
Л I!Те 24, nрефрле1111 н а друга KЛIIHitкa 4 11 умрени 3 
~аш1енп' 

ДИСКУСИЈд И ЗАКЛУЧОК 

Во горе•tаведе ll ото 11рикажување 11а наш11Те 

случаев11, xocrlttTЗЛ II З it paltlt во тек на 1980 год. '' во 
јануари 1981 год ..• можеме .да ко•tстатltраме де.ка 
малите снпЗtнtцll 11 nокраЈ 11ревземен1пе меркн , 
:0.\аСОЅНаТа 8аКЦ\ј\!аЦI!јЗ, сеуште се Fl p11CaTH II 80 
Нашата penyбШ1K1II, дека го задржале својот сезонск11 
~еарактер, со nојава на еnндем 1111 на 2-4 год. н со 
n p•t caт•m.:o.нloryбpojн ll фактор11 к011 11маат вmtjaнlte 
на те~еот 11 11сходот на болеста кај секој r1 оед11нечен 
случај . Од голема важност е 11 времето кога детето е 
донесена на IШНН!tката, во каква сdtтојба е n pit ~ l etlo 
н да 1111 за време на xoCIIItтaЛ Jtзaшtjaтa 611Ле 11р1t­
сатнн 11 друг11 заболув!lња. 

Н ајчестн 11 ttајтешкн комnл 11ка ц11Н 11~13 8.\\е од 
стра на на pecn1tpaтoptt11or тракт, што воглавно~• 11 
&ше Пpii'IIIHII За ЛС'ТЗЛ НIIОТ 1\СХОД 11 ГIОКрај IIJ?e BЗe­
MettiiТC' мерки и np11 .\!C' 11a на алекватна тeparlltJa. 

Во пер11одот по воведувањето 11а ~ 1асовната 
вакц11нЗц11ја, кога е оnфатено nовеќе Од 90о/о деца, 
ние сеуште 11 ма:о.• е осетл 11В11 возрасти ко11 1арад11 

раз1ш nр11ч111111 не се оnфатен11 со вaкtt iiiНIШijaтa. 
С~tртноста се IНI~1a,l ltлa во од11ос на nретходните 
еn11де~111 11. П окрај доеtlчllњата 11 маЛ\пе деца во 
нашата еnидем11ја е забележано nо~ tестување lta 

ГО.l 1Б . \IF.l. ФАI\ . {' t.: OilJE. ~7 . - SUPPL. 1: 17-1\1. 1 9~1 
ПI:ЧАТЕНО 110 С Р M дl-: i' .• lOHIIJA. Н ПХ.' .1ЛВLIЈЛ 

болеста ~еон nостарите возрасти . Оболуваат воглав-
110 ~ 1 11евакuин11ран11 дена, меѓутоа ние во н<~шата 
еnиде.,шјn и мавме 5 случаев11 к011 беа вакц•ншран\1 
nред 12 и nовеќе месецlt а кОЈ\ 11 0 контактот со забо­
ле1111Те од морб11 Л11 11 са~111 оболуваа. 

Економск ttте лоследнш1 само ја онравпу ваат 
ЗНП! МОрбЈIЈ\О'ЈНЗТЗ ваКЦИitЗЦИја. 'Треба да Се nро­
ДОЛЖ\1 со вакшша1111ја на деца од 6 ~•есецв до ltiШOJt· 
вети 10 год 11Нtt " тоа треба· да се иакц1111 11ра секое 
дете кое не\\а n11шуван докумен т за n рележан11 ~top · 

б iiЛ II . Та''У каде· се JJojaвll eдett ЈI.'Ш nовеќе случаевн 
11а ~IOpбiiЛ \1 , ТребЗ да Се IIЗKUIIHIIpaaT здраВI\ТС КО\1• 
такт11 кои не се вак цинира!\11 ' 11 ко 11 не боледувале 0!1 

\IOp611Л II. 
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ЦЕЛЕНА ПСИХОДИНАМСКА ПСИХОТЕРАПИЈА ВО ЛЕКУВАЊЕТО НА 
НЕВРОЗАТА 

Миutв М . , Диммтрмјtвкќ З . 

Kлllflll~il 1~ 11ерв1111 11 душевн11 болест11 nptt Me.:t.ttuttLLCKIIOT ф;lкултег, 
Ун118С'рЗ11Тетс~ 11 це11тар 3~ \leд1111HHCKII IIЗY~"· Скоr1је 

АВЅТRАСТ 

Miccv, М ., Dim itrijeviC. Z. (198 1): Mttod of psychoanal)·si' in 
lrearme• t of мuroses. God. zb. Med. fa k. Skopje, 27: suppl. 1 
17- 19\Macedonian]. 
(C1inic of Nerve ~nd Ment~l D ise~se-s. Fotcully of Medicine. 
University Cen1er of Medical Sciences, Skopje, Yugoslavia) 

Two palients were tre<lted with the method of psychO<t· 
nulysis. They represented symptoms uf the convertiblt fobicle 
neurosis. The ~u thor wa~ observer of this therapy and in the 
same time he w:~s object or the suptr\·ision of psihoterapeul. 
On th<~t way, ht observed the siluation otnd 1he psyhical m<tni­
festat ions of p<tt ients. Especi <~ ll y it had possibi lities to obser,·e 
pheno mens of !he <tmQtiona1 trotnsfer of the patients and 1heir 
transfer. 

lndex Terms: Psycho<tn<~lysis, neurose 
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Со \ ltTo.1o·r 111i ueлe11<t1a JKIIXOUI!ii.LLПII'Ika 1epa11LLj<t 
ле~уваmt се !lllilj цa naulleH'III . Т11е покажуваа Cll\11110 \111 tta 
кottUCfПIIBIIa фабL1'111<1 ttевроза . Au1opo·r беше OtLCepuep 11а 
оваа терi11111ја 11 во ш;то ~pe\te обје_kт нil cynepв11111j:lla 11а 
ПСLIЈ\0Тер!1 11 еВ!'О.т. На ТОЈ 1\ii'II\H, Ji1 11р0)''1)'8<1Л 1'\'P:tlltll­
тc~u ·ra Cll'r)'<IUIIj:t 11 \ICLIJ\IIЧ~I\IC \\Jtll llф\'Cl.ill\1111 llii 11<11111(' 11 
• ·от. Поа-6110 11 \lilwe \ IOЖIIOCТII д<l Гll nроучу11:1 фс~tочешr !С 
11:1 ('\JOШ\O IIaJLII LI Ol' l!peHOC H;t J1al\lltH 'ГIПt 11 1111111\IIOT lpall-
«j<p 

Kл)'ЧII II :lборо1111: 11 cltxoaiH1Л IIlil, Н енро101. 
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